令和 6年４月１日

各ＰＴＡ会員 様

可児市ＰＴＡ連合会

会長 岩井 淳

可児市立東可児中学校

PTA 会長 溝口 泰伸

可児市ＰＴＡ連合会ケータイ・ネットに関する家庭のルール指針について

日頃より、ＰＴＡ活動につき格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申しあげます。

さて、可児市ＰＴＡ連合会では子どもたちを犯罪やイジメから守るために「ケータイ・ネット

に関する家庭のルール指針」を制定しています。

また、昨今はゲーム機がネット接続可能となるなど、さまざまな機器から有害情報に近づく危

険性が広がってきており、子どもたちが被害を受ける可能性も高まってきています。

大切なのは、持たせる前に親子で「してはならないこと」などを話し合うことです。本来な

らば子どもたちにスマートフォン等を持たせたくないのですが、それぞれの家庭の事情もある

かと存じます。その際には、当指針を元に「親子一緒に」ルールを考え、使用に際しては常に

子どもたちを見守るなど、配慮をお願いします。

なお、この指針は以下の要件を前提とします。

☆もしも、困ったことが起こったら・・・

① お近くの警察署へ相談（可児警察署 61-0110）

② サイバー犯罪 110 番（受付フォーム） - 岐阜県公式ホームページ (gifu.lg.jp)

    https://www.pref.gifu.lg.jp/ques/questionnaire.php?openid=26&check

  電話相談は「県警安全相談室」（＃9110）へ

1. 本当に危険であるのは、メールであること。（有害サイト等へつなぐ危険性よ

りも、メールによるいじめや子ども同士のメール交換の方が問題である）

2. 保護者に、単年度ではなく、継続して学習してもらう必要があること。

3. 与えるのは保護者であり、保護者に責任があること。

4. 学校へ持っていくことは禁止されていること。

5. この指針は、保護者に対して提示するものであり、この指針を元にそれぞれの

家庭で話し合っていただき、それぞれの家庭におけるルールをつくってもらい

たいと考えていること。

https://www.pref.gifu.lg.jp/ques/questionnaire.php?openid=26&check

可児市ＰＴＡ連合会

ネット接続機器に関する家庭のルール指針

～親子で考え、親子で守ろう家庭のルール～

１．食事中は使用しません。

２．ネット接続機器の使用場所や時間の約束を守ります。

３．人の迷惑になるような場所での使用や『ながらスマホ』をしません。

４．フィルタリングをかけて使用し、危険性のあるサイトへは接続しません。

５．心当たりのないＳＮＳやメールにアクセスしません。また、不審なメール（送信

者不明のメールや知らない人からのメール）が来たときは、速やかに保護者に報

告します。

６．学校へは持ち込みません。

７．ブログやプロフ、メールなどに友だちの悪口を書き込むなど、他人を傷つけるよ

うな使い方はしません。

８．自分や友だちの氏名、住所、電話番号などを掲示板などに公開しません。

９．ＳＮＳやメールによるいじめなど、トラブルや心配ごとがあったらすぐに保護者

や先生に相談します。

※ 上記の家庭のルール指針を参考にして各家庭で話し合い、わが家のルールを決め

ましょう。

わが家のルール

１．

２．

３．

（H30．2 改訂）